Pro ambarum vtraquè vrgent sua iura, & rationes, de quibus abundè apud Zoannettum, apud Fachinaum, Ludouicum, Barbosa, ac apud Thesaurum locis citatis, relictis antiquioribus, vrgentiora tamen,

eamē leuioribus prætermisissis ad vnum, vel ad summum duo pro qualibet reducuntur.

Pro *Alex.* vrget fortissimè *tex. in d. l. 2. C. de pact. inter empt. & uend. in qua* 20 apertissimè statuitur, fructus perceptos per emptorem post oblationem factam per venditorem intendentem, vti retractu vigore pacti de retrouendēdo, debere restitui.

Pro *Cumano* verò adducitur in argumentum *tex. in l. diuortio, in l. fructus, &* 21 *in l. de diuisione ff. solut. matrim.* Quibus cauētur, fructus fūdi dotalis diuidendos fore pro rata temporis inter vxorem, & virum, vel hæredes eius. Et sic sicuti in restitutione fundi dotalis debet fieri diuisio fructuum ipsius pro rata temporis, sic pariter, dicunt ipsi, debere fieri in restitutione fundi vigore pacti de retrouendēdo: quasi quòd nulla inter vtrumquè casum discriminis ratio intercedat: nam aliàs sequeretur absurdū, inquit *Cumanus*, & alii post eum, quòd .i. cū videret quis fundum fructibus plenum, vellet retrahere, quòd æquitas non suaderet.

Pro solutione huius dissentionis conati sunt aliqui diuersimodè distinguere, *Socinus* namq; in *d. l. qui Romæ num. 20.* quem sequuti sunt *Cagnolus d. l. 2. num. 41. ac Tiraqu. de retract. conuent. S. 1. glos. 3. num. 2.* tali pacto distinguit, quòd aut .i. pactum de retrouendēdo fuit conceptum simpliciter non determinato pretio, & tunc fructus pendentes in totum pertineant ad reementem, ea ratione, quia tūc res pro maiori pretio reemeretur ex causa pendentium fructuum, & sic tūc, inquit *Socinus*, haberetur, ac si coactus quis vèderet rem suam, quo casu iura determinant, fructus pendentes ad emptorem pertinere, adducit *tex. in l. fin. S. penult. ff. qua in fraud. credit.* Aut verò cogitur quis renuere certo pretio, & tunc attendenda sit opinio *Cumani*, quòd debeat fieri diuisio pro rata temporis, rationibus, de quibus per eum. Hæc autem distinctio confundi videtur ex verbis *tex. in d. l. 2. ibi, qua post oblatam quantitatem, quæ* 32 *verba cū genericè proferatur, sic po-*

terunt adaptari ad casum pacti simplicis, quemadmodum ad casum, & pactū certæ quātitatis, vt videtur in simili sentire *Tiraquellus de retract. conuent. S. 1. glos. 3. num. 1.*

*Zoannettus* verò, & post eum *Thefaurus d. decis. 56. num. 3.* aliter distinguit, dicens, quòd si tempore primæ venditionis fructus erant pendentes, præfixusq; erat dies retrouenditionis, sicuti maiorem partem Notariorum facere solere, inquit *Thefaurus*, & tūc si ceciderit eodem tempore terminus iudēdi, debent fructus cedere in beneficium reementis, secus tamen si quocumq; tempore sit retrouenditio faciēda: quoniām tūc erunt diuidendi pro rata, secundum opinionem *Cumani*.

33 *Alexander Turaminus* Academiæ Neapolitanæ antecessor primarius Præceptor meus, à quò fateor prima iuris ciuilibus pabula, tametsi per paucos tantum dies excepisse, ex quo paulò mox euocatus fuit ad regēdam primam Cathedram Iuris ciuilibus de sero in Studio Ferrariēsi, vir equidē tempestatis nostræ doctissimus, ac in explicandis legibus subtilissimus, interpretq; acutissimus in repetitione *l. diuortio ff. solut. matrim. cap. 5. num. 4. & 5.* distinguit pro concordia aliquos casus, & in summa in calce ipsorum videtur se restringere, vt in hac materia plurimum valeat Iudicis arbitrium, oporteatq; ipsum ad pretii iustitiam respicere, ita vt si pretium retrouenditionis sit iustum ex mutuo iure, tunc non sit faciēda diuisio, sed benè in retrouenditione sit faciēda trāslatio omnium fructuum ad beneficium reementis, ex quo fundus eiusdem est qualitatis tempore retrouēditionis, cuius erat tempore venditionis. Aut verò fructus patentèr augent fundi pretium, inspecto statu prioris venditionis, & tūc sit faciēda diuisio: quoniām cū amplius sit in fructibus, qui retrouendit, æquissimè ex necessitate habere debet pro rata temporis portionem. Distinctio isthæc iustissima est, non tamen ad legum dispositionem, vt infrā patebit.

*Caualecanus d. tract. de usufr. mul. relic. num. 244.* aliter distinguere videtur, & sic

& sic utrū emptor fuerit in mora restituendi, vel non. Et primo casu si fuerit in mora, arbitratur *ipse*, procedere opinionem *Alexandri*. Secundo verò casu si nulla intercesserit mora, sit seruanda opinio *Cumani*.

Horum tamē distinctiones nullo modo statuunt certam regulam, nec nodum extricant, qui adhuc indissolutus existit; cum non aliud ex iis, nisi limitationes excipiantur, aut restrictiones ad principale dubium, & quietate attendant. Vnde *ipse* indistinctè veriore arbitror *Alexandri* sententiam, opinantis, nullam debere fieri diuisionem pro rata temporis, sed totaliter fructus pendentes omnes debere cedere in beneficium recemere voluntis. Distinguendo tamen inter fructus naturales, industriales, & ciuiles, iuxta terminos *tex. l. Lulianus §. si fructibus ff. de act. empt. & vend. & nos infra dicemus, quam sententiam relictis 34 lauioribus probat expressè, ac disertis verbis *tex. in d. l. 2. in fine C. de pact. int. empt. & vendit. ibi, habita ratione eorum, qua post oblatam ex pacto quantitatem, ad heredem emptoris peruenerint. Quæ coadiuuatur à simili ex alio *tex. in l. Herennius la prima*, alias incipit *fructibus ff. de usuris*, in quo agit *Iureconsultus* de fundo restituendo fideicommissario, & inquit, illum fore restituendum vnà cum fructibus pendentibus.**

Non desunt ex contrariæ sententiæ sectatoribus, *Cumani* partes tuentibus, qui duplici medio quarunt occurrere ad destructionem *d. l. 2.* Occurrunt primo dicentes, dictam *l. 2.* non debere intelligi de fructibus totaliter, ità vt omnes integraliter, nulla facta diminutione veniant restituendi, sed benè quòd debeat haberi ratio fructuum, qui post oblatum pretium ex fundo ad aduersarium peruenerunt; quasi quòd verba illa in eo *tex.* posita, ibi, *habita ratione eorum, qua post oblatam quantitatem, ad heredem emptoris peruenerunt* sint referenda ad diuisionem faciendam pro rata temporis, iuxta terminos *tex. d. l. diuortio*, non autem ad indefinitam beneficio venditoris recementis, & taliter expendunt locum illum *Cagnolus, Tiraquell. Couar. &*

*Rolandus loc. cit. & post eos Ludouic. d. decis. 79. nu. 4.* verum corruit obiectum, tum quia esset mera restrictio, & diuinitio ad *tex.* illum indefinitè loquentem, tum etiam, quia, vt inquit *Zoannett. loco cit. num. 134. versic. sed Alexander militat in d. l. diuortio* diuersa ratio, quam in *d. l. 2.* vnde ex cessante ratione non debet inferri de vno ad alium *c. cum cessante de appellat. vt inferius habetur.*

Occurrunt alij secundo loco dicentes, dispositionem *d. l. 2.* procedere in odium non parētis post oblatam ex pacto quantitatem; secus verò quando pareret emptor reuendere, sed illud tantum obiiceret, quòd in fundo sint fructus pendentes, ac quòd proinde veniant illi pro rata diuidendi, & ità fuit de mente *Fachineti d. lib. 2. controuers. iur. cap. 14. versic. respondeo ad primum.* Verum patet solutio, non esse. scilicet constituendam vim in verbis *tex. d. l. 2. ibi, sequè parato satisfacere conditioni heredes emptoris non parēt*: quasi quòd propter non partitionem fuerit sic in eo *tex.* decisum, sed quia contingentia facti propositi apud Imperatorem in eo *tex.* fuit talis. Calus namq; propositus duo cõtinebat, vnum de inobseruantia pacti de retrouendēdo in venditione appositum, & aliud de fructibus perceptis post oblationem factam quantitatis iuxta pactum, & ad vtrumque respondit Imperator. Ad primum de inobseruantia pacti dicit, actionem præscriptis verbis, vel ex vendito dari pro obseruantia illius. Et ad secundum de fructibus perceptis habendam esse rationem eorum, quæ post oblatam quantitatem ex pacto ex eo fundo ad eum peruenerunt, quasi manifestius iudicans, teneri. scilicet ad illorum restitutionem. Conuincitur hoc, quia *lex* illa non processit per modum legis principaliter, sed fuit responsio ad casum coram ipso propositum, dirigitur namq; responsum illud ad quemdam *Carissimum* nomine, vt patet in eo, ibi, *si fundum parentes tui, &c.*

Confirmat hoc ipsum totum mihi, quia si attenderimus clausulas, quibus concipitur tale pactum in venditionibus, excipiemus utique nedum tacitam ex iis,

his, verum etiā expressam emptoris voluntatem, ut fructus pendentes, fundusq; reuendendus in eo statu, in quo reperitur tempore retractus perueniāt ad venditorem retrahentem, illosq; totaliter lucreretur. Dūm .n. paciscitur emptor, ut liceat venditori quādoquē reemere, & ut plurimum nulla data tēporis p̄scriptione, ut communiter quotidie in similibus cōtractibus per Notarios apponitur, nihil aliud innuitur ex ijs, nisi mēs, & consensus, ut reemptio fiat in eo  
 35 statu, in quo fūdus tempore reemptionis reperitur: cūm verba illa, *quādoquēque*, &c. non tantū sint referenda ad voluntatem retrahendi, vt .s. ad omne eius libitū venditor retrahere possit quādoquēque, verū, etiam ad tempus retrahendi quādoquēque, nulla data ipsius circūscriptione; quasi in manifestis demonstrans, vt .s. liceat, sine fundus sit plenus fructibus, siue vacuus, quod fuit de mente *Maynardi d. decis. 31. lib. 2.* dicentis, eō fortius *Alexandri* opinionem procedere, quando pactum de reuendēdo fuisset liberum, nec certo tempori adscriptum: tamen nullam de hoc afferat rationē ipse *Maynardus*. Et propterea eiusdē emptoris paciscētis culpā adscribi debet, quicūm possit p̄scribere tēpus, intrā quod non liceret retrahere, non expressit; Dūm igitur nō expressit, eidem imputari debet, qui talem legem non posuit. Vnde tempore retractus seruanda erunt iura, quæ videntur in hoc dupliciter disponere.

36 Primò, quia quando tractatur de venditione, semper in venditione veniūt fructus pendentes, quā si aliter nō fuit inter cōtrahentes pactū, vt in *d. l. Iulianus 14. S. si fructibus ff. de alij. empt. & vend.* qui *tex.* loquitur de fructibus iam maturis, item in *l. fin. S. fructus ff. de his, que in fraud. credit. ac in l. fructus pendentes ff. de rei vendicat.* concordantes alios cumulat *Thef. decis. 55. num. 1. & 2.*

37 Secundò, quia cūm venditio isthæc, siue reuenditio dicatur necessaria ex voluntate primæua antecedenti, quæ sit seruata forma pacti ex ea iuris regula, quæ à principio sunt voluntaria, in cōtra-

ctibus, ex post facto fiūt necessaria, vulgaris iuribus, sequitur, quòd quia necessaria, veniunt fructus, sicuti in qualibet venditione, vt in *d. S. si fructibus*.

Probat clariùs hanc nostram sententiam ad literam *Iabolenus in l. qui concubinā 29. S. si fundum ff. de legat. 3.* vbi agit de venditione necessaria, & de eo, qui coactus est vendere, prout in casu nostro, & inquit, nullos fructus eius rei ea venditione recipere posse, reddit rationem, quia id pretium ad totam causam fundi pertinet.

Nec negotium facit quod tradunt ex *Bartolo Socinus*, & alii in *d. l. qui Romæ*, dicētes, quòd in restitutione necessaria non veniūt fructus pendentes, sicuti in dote, quæ necessario restituitur, & in ea pro rata diuidūtur fructus: quoniam totum contrarium seligitur ex hoc, quini-  
 38 mò quòd quia ex necessitate retrahitur, & fit restitutio, idè non erunt diuidēdi, vt patet in allegata *l. qui concubinā S. si fundum ff. de legat. 3.* & patet etiā in *l. Harēnius 42. ff. de usuris*, vbi de restitutione faciēda fideicōmissario loquitur, & quia necessaria, cedunt totaliter fructus pendētes in beneficiū fideicōmissarij. Nō secūs in casu nostro, in quò adest pariter volūtas primæua p̄sumpta, vt suprā, & adest quoq; necessitas restituendi quādoquēque ex pacto, absq; temporis distinctione, vt sentire in simili videtur *Barbosa in d. l. diuortio in princ. num. 7.* vbi inuehit contra *Socinum in conf. 42. num. 6. lib. 3.* loquētem in materia restitutionis fideicōmissi ex necessitate, & dicētem, quòd in eo sit similiter seruanda doctrina *Bart. in d. l. diuortio S. è contrario*, distinguētis inter restitutionem voluntariā, & necessariam, & cōtra *Auendanum responso 5. nu. 4* ac alios, & subdit, quòd ita cōsuluīt cōtra *Socinum Iason in conf. 231. col. fin. lib. 2.* & voluerūt *Alciatus in l. Centurio num. 48. ff. de vulg. & pupill. ac Corneus in conf. 158. col. fin. lib. 3.* dicētes, *Socinum* loqui contrā *tex. d. l. Harēnius*.

Accedat, proposita per p̄fatos de venditione necessaria vendicare sibi locum in retractu agnitio, & lateraneo, vt dicebamus suprā, de quo in p̄ceden-

dentis casu, eò quia in eo sola necessitas retrahendi adest absq; aliquo voluntatis, in hoc verò casu retractus vigore pacti non adest absoluta necessitas, sed adest etiã volũtas primæua tempore pacti, quæ eò fortius auget necessitatẽ, & proindẽ fiet consideratio diuersa ab eo.

Non obstãt modò in contrarium adducta pro *Cumani* sententiã, quia quòdã *l. diuortio* iure respondent *Alex. Zoan- nectus*, & alii, vigere. s. ibi rationẽ diuersam, casumq; specialem ratione onerũ, quæ substinuit maritus, quorũ onerum ratione debent fructus pro rata anni temporis diuidi; nam aliàs maritus fuisset in damno, quia substinuisset onus, nec participaret de fructibus dotis, cõtrã dispositionem *tex. in l. pro oneribus C. de iure dot. cum concordantibus*, quæ <sup>39</sup> volunt, fructus dotis ad maritum pertinere ratione onerum, quæ suffert circã alimenta, aliãq; vxori debita. Corroboratur hoc, & patet instantia ex alio, quia in diuisione, quæ fit vigore *d. l. diuortio* cũ cõcordãtibz veniũt fructus et percepti, & à solo separati, & tamen secũs est in casu nostro, in quo de pendentibus tantũ est quæstio, vt considerauit *Alex. aduersus Cumanum loco cit.* & sic viget ratio diuersa ab ea, nec potest de vno ad aliud ex causa cessantis rationis inferri.

Non obstat secundo loco equitas allegata pro *Cumani* sententiã, quia æquitas illa videtur contrã ius scriptum, tam in *d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vendit.* <sup>40</sup> quàm etiam in *d. S. si fructus*. Et clarum est de iure, quòd quãdo æquitas iuri repugnat, seruãdum erit in tali casu potius ius, tamen si rigorosum, quã æquitas, illudq; præferẽdũ veniet æquitari, vt probat *tex. in l. vbi Bar. & ceteri C. de legib.*

Addas postremo loco, & inconuincibiliter secũdũ me ad eludẽdam æquitatem istam à *Doctõribz Cumanum* sequẽtibz in hoc æquitatem aliam; Nam cũ pactũ de retrouẽdendo quandoq; sit pars pretij, ad *tex. in l. fundi partem*, ibi, *ideò vilius fundum vendidisti ff. de contrah. empt. & vendit. vbi glos. Bald. & Salyc. l. si venditor S. si quid emptor in fine ff. de seru. export.* concordantes alios recenset *Tiraq. in presat. ad tract. de re-*

*tract. conuent. num. 22. adde Couar. var. 42 resol. lib. 3. cap. 10. num. 1.* adeò vt minũs vendatur res ratione talis pacti, quàm verè valeat, in tantũ vt diuersimodẽ arbitrati sint DD. pretium illud, vt est videre apud *Socin. iun. in cons. 104. lib. 3. Cagnol. in d. l. 2. ff. de pact. inter empt. & vend. num. 59. Afflic. decis. 40. num. 19. Bertrand. cons. 236. lib. 2.* itã vt vsq; ad dimidiã iusti pretij illud extendant, tamen si arbitrarium id iudici tribuant DD. relati per *Menoch. de arbitr. iudic. casu 217. nu. 5.* sequitur, quòd emptor pro eo pretio nõ soluto, quo magis res illa valeret, si fuisset vedita absq; dicto pacto, lucratur interim fructus. Vndẽ sicuti ei permittitur, vt lucretur fructus magis, quã exigat capitalis pretij ratio, itã eò contrã non erit diuidendũ iniustum, neq; iniquum, sed æquum magis, si potiatur eò contrã venditor in excambium, vt. s. nedũm possit quãdoq; recemere, verũ etiam vt tempore reemptionis faciat fructus suos pendẽtes vsq; omnes, absq; diminutione aliqua, aut portione favore emptoris.

Hæc tamen intelligenda erunt seruata forma *d. l. Iulianus S. si fructibus ff. de 43 act. empt. & vend.* distinguentis inter fructus naturales, industriales, & ciuiles, vt ciuiles pro rata temporis diuidantur, ad tradita per *D. de Franch. decis. 79.* cõeteri verò integraliter ad beneficium reemptions, facta prius refusione expensarum, vt pluriès inculcatum est in pluribus locis huius tractatus, cũ fructus dicantur semper qui superent deductis expensis. Pro huius materia adiri poterit *Fabian. de Monte in tract. de empt. & vendit. 6. quest. princip. num. 22.* vbi notabiliter distinguit in materia fructuum naturalium, industrialium, & ciuiliũ, & tacito eius nomine ad literam id refert *Gomez. var. resolut. lib. 2. cap. 2. num. 11.* Et hæc visa sunt mihi de iure pro resolutione huius ancipitis quæstionis, quibus positis cessat hæsitatio circã quæstionem propositam, & resolutam per *Tiraquell. de retract. conuent. S. 5. glos. 4. numer. 12. cum seqq. quærentis*, si tempore pendentium fructuum quis emerit cum pacto de retro-

uendendo, & post factam venditionem ipse emptor illos perceperit, deinde ad sex menses, vel ultra, aut minus venditor vigore pacti recemerit pendentibus nouis fructibus, cuius .i. sint isti noui pendentes fructus, & concludit, primos integraliter beneficio emptoris cedere, secundos, verò pro rata temporis diuidendos inter emptorem, & venditorem: quoniam cum venditor faciat illos suos integraliter tempore retractus, vt supra traditum est, non est querere de tempore ad finem illos diuidendi pro rata, & facit bona ratio, quoniam sicuti emptor suos integros fecit, quos pendentes reperit tempore emptionis, ea ratione, quia illos percepit tempore, quo ipse erat Dominus, & ratione dominij facit illos suos, sic è contrà pariter faciet suos integros venditor retrahens, eò quòd percipit illos tempore, quo erat irreuocabiliter Dominus.

Aduertas in materia, quòd ius emptoris cum pacto de retrouendendo non extenditur, nisi quòd ad perceptionem fructuum tantum, non verò quòd ad proprietatem, aut ipsam tangentiam. Vnde quia arbores sunt pars integralis proprietatis, & ad proprietatem pertinent, vt diximus supra, sequitur, nullum ius habere in ipsis emptorem cum pacto, in tantum, vt si vi ventorum fuerint euulsæ, adhuc venditoris sunt, non verò emptoris, patet resolutio ex traditis, & decis. per Ludou. decis. Perus. 5. per totam, vbi asserit, in contingentia facti censuisse fore ex arboribus euulsis conficienda ligna, aut tabulas, ipsaq; postmodum venditari, & pretium venditori consignari cum cautione de restituendo emptori in casu, quo non retraxerit, quæ decisio nihil aliud indicat, nisi quòd non fiant illa emptoris, sed bene beneficio venditoris cedant tempore retractus.

45 Quòd ad augmentum alluionis, an cedat illud beneficio emptoris, an verò venditoris tempore retractus, Senatus Pedemontanus primo loco censuit pro emptore, vt .i. proprietas augmenti cedat beneficio venditoris recementis, ita vt facto appretio augmenti, pretium ap-

pretiatum sit restituendum emptori. Verum petita reuisione, subdit, fuisse contrarium iudicatum, & sic, vt indistinctè cedat illud beneficio venditoris recementis, vt est videre apud *Thes. decis. 140. sub num. 5.* Et licet ipse *Thesaurus* inuehat ibi contrà Senatores votantes in reuisione fauore venditoris, attamen apparet, eos fuisse malè censuratos ab ipso, cum re vera pro venditore sit concludendum, attentis rationibus allatis per *Tiraquell. de retract. conuent. ad finem tituli quest. 14. num. 92. ac per Amad. de Ponte in quest. laudem. 8. num. 12. cum seqq.* ad quas non respondit adquatè ipse *Thesaur. ibi.* Et ratio est patens, quia si tempore retractus venditor reperisset fundum non auctum, sed bene diminutum per alluionem, vtique non repeteret ab emptore diminutionis pretium, sed teneretur recipere illum, in quibus reperitur tempore retractus, absque deductione partis pretii ex diminutione, ita pariter è contrà in casu, quo fuerit per alluionem auctum, vt æqualitas attendatur, quæ in omnibus seruanda est.

46 An pactum istud conuincat contractum usurarium, si accesserit modicitas pretii, affirmat *Afflic. decis. 65. & 339. & d. decis. 65.* refert, sic alias censuit Sacrum Consilium, & quòd non fuisse opus probare, quòd esset solitus fenerari, vnde concludendum sit etiam consequenter fructus perceptos computandos in sortem capitalis pretii, in tantum, vt minus reddatur in retractu. Contra, verò dixerunt alii, non sufficere .i. hæc duo, sed necessario requiri etiam quòd sit solitus fenerari. Questionem istà latissimè plenius quolibet alio examinat *Anton. Sola ad decret. Sabaud. incip. ex frequentibus parte 1. glos. unica sol. mihi 190.* ex cuius dictis, ac *Doctoribus*, quos longa serie cumulat, vt in maiori numero apparet, negatiuam sententiam, quòd .i. requiratur etiam consuetudo fenerandi esse frequentiori *Doctorum* calculo receptam, ac magis communem, & ita tenendum erit in definitione istius articuli, vt .i. necessario hæc tria copulatiuè requirantur.

- 1 *Colonus qualiter diuidat fructus cum Domino.*
- 2 *Colonus propriè dicitur ille, qui ad partem fundum tolit.*
- 3 *Colonus partiarius quasi iure societatis lucrum, & damnum cum Domino partitur.*
- 4 *Colonus partiarius non dicitur Dominus partis suae, nisi facta collectione, partitione, & perceptione.*
- 5 *Colonus nummis colens potest immaturos colligere fructus, nõ sic colonus partiarius. Quomodo autem id intelligatur, ibidem.*
- 6 *Colonus conductor non potest aliquid in fundo conducto facere, per quod finita conductione possit nocere successori.*
- 7 *Colonus discedens à laboritio debet dimittere fundum in eo statu, in quo habuit tempore conductionis.*
- 8 *Conductor antiquus non potest in fine anni fundum exfructuare in præiudicium Domini, aut noui conductoris.*
- 9 *Colonus conductor non potest ultimo conductionis anno seminare totum fundum, ita ut non possit successor seminare anno sequenti.*
- 10 *Colonus restipulans terram in præiudicium Domini, aut noui conductoris tenetur ad interesse.*
- 11 *Fructuarius non potest immaturos colligere fructus in præiudicium proprietarij.*
- 12 *Gabella conductor non potest concedere, ut Cines vadant ad molendum pro minori quantitate in præiudicium successoris.*
- 13 *Conductor ultimo conductionis anno debet bene putare vineam, & non dimittere plura capita, ad hoc ut maiores percipiat fructus.*
- 14 *Officialis non potest in fine officij cassare inquisitiones in præiudicium successoris.*
- 15 *Gabella locator, aut conductor non potest emittere bannam minuentiam, aut aliterantiam gabellam in præiudicium conductoris, aut locatoris respectiue.*
- 16 *Pralati heres videns Pralatatum moriturum non potest colligere fructus im-*
- 17 *matturos, ut successorem defraudet.*
- 18 *Olea immatura lecta an habeat plus fructus, quam si matura legeretur.*
- 19 *Fructus diuiduntur prorata inter colonum partiarium, & Dominum.*
- 20 *Expensa non sunt deducenda in diuisione fructuum facienda inter Dominum, & colonum partiarium, quemadmodum nec etiam semina.*
- 21 *Colonus partiarius tenetur de suo facere expensas pro se, & familia. Tenetur etiam suis sumptibus alere, & gubernare boues, num. 21.*
- 22 *Colonus siue partiarius, siue Fructuarius an teneatur consignare fructus Domino in horreo ipsius Domini, an verò in area.*
- 23 *Expensa, & impositiones ratione fructuum refici debent per Dominum, non verò per colonum.*
- 24 *Colonus pro ea parte fructuum, qua Ecclesia præstari debet, est immunis à quacunque solutione, & impositione.*
- 25 *Colonus tenetur vendere potius Domino portionem suam fructuum, aut messis, quam extraneis, si cupit discedere à laboritio.*
- 26 *Fructuum ratione potest Dominus inbibere colono, ne fructus colligat, aut exportet eo inscio, ac apponere etiam Custodes, ad hoc ne defraudetur.*
- 27 *Dominus pro pensione sibi debita potest propria auctoritate pignora fructus relictos in fundo locato.*
- 28 *Oliua qualiter diuidatur inter colonum, & Dominum, aut successorem colonum.*
- 29 *Agricultura præfertur quibuscumque quaestuum generibus, & quare.*
- 30 *Agricultura fuit à Deo creata.*
- 31 *Agricultura à quo inuenta.*
- 32 *Agricultura innocentissima omnium artium.*
- 33 *Agricultura laudes recensentur.*
- 34 *Homines ante agriculturam vivebant seminibus, quae sua sponte terra gignebat.*
- 35 *Agricola pluribus indiget, & quibus.*
- 36 *Agricultura consideratur uti species, & uti genus.*
- 37 *Agricultor differt ab Operatore terre & qui dicatur uterque.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 7. 165

- 38 *Boues, nec alia quacumque instrumenta deputata ad agriculturam exequi, nec pignorari possunt pro quocumque debito.*
- Im Regno fuerunt ad hoc diuersis temporibus edita multa peculiare sanctiones, nu. 43.*
- Ita ut nec etiam in subsidium exequi possint, nu. 39.*
- Dato adhuc si sua sponte debitor ea offerat, nu. 41.*
- 40 *Boues aratorij, aut alia instrumenta deputata ad agriculturam, si contingerit exequi, aut extrahi possunt à Domino propria manu extrahi ab Executore, & recuperari.*
- 42 *Agricola non potest capi de persona pro debito, quemadmodum nec Boues, aut instrumenta alia ad usum agriculturae.*
- Sed securi esse debent in quacumque parte terrarum, nu. 45.*
- 44 *Agricola, & Rustici non possunt cogi ad aliqua obsequia.*
- 46 *Agricola tempore messium, & vindemiarum excusantur ab omnibus oneribus extraordinarijs.*
- Item nec possunt occupari pro bello, num. 47.*
- 48 *Agricola ab omnibus iniurijs, & opprobrijs sunt defendendi.*
- 49 *Agricola non possunt vexari, aut inquietari pro debitis Fiscalibus, quibus tenentur eorum Domini.*
- 50 *Agricola incolentes Vrbes possunt cogi rura petere pro secandis bladis tempore messium.*
- 51 *Agricolarum creditores pro frumento ipsis mutuato non possunt accipere pro pignore eorum terrulas, boues, aut pecora sub pœna priuationis crediti.*
- Item nec pro prefato frumento, aut ordeo ipsis mutuato accipere ultra octauam partem modij ratione usurarum, n. 52.*
- 53 *Auth. ad hęc C. de vsur. intellectus.*
- 54 *Frumenti, ac aliorum victualium pretium taxari potest per Principes, sicut fuit quandoque taxatum in Regno.*
- 55 *Agricolae portantes pullos, oua, frumenta, ac alia ad Ciuitatem, si non reperiunt illico emptorem, possunt cogi subito reuerti ad opera rustica, dimissis rebus panes aliquem urbanum Ciuem, ut eas vendat.*
- 56 *Vasalli missi à Domino si non statim expediuntur, pro mora, quam culpa Domini faciunt habere debent salarium, prout inter ciues, non uero iuxta taxam Regiæ Pragm.*
- 57 *Agricola quando cõueniuntur coram Iudicibus Ciuitatum est summarie illis ius dicendum.*
- 58 *Accusati ultra numerum denarium criminaliter possunt comparere per procuratorem.*
- Et interdicitur citatio ad nouẽ, quando sunt inquisiti ultra numerum illum, nu. 59.*
- 60 *Agrorum depopulatores non gaudent immunitate Ecclesiæ.*
- Contra ipsos potest quispiam sine Iudice se vendicare impune, nu. 61.*
- 62 *Agricolae tempore messium, & vindemiarum circa illas occupati non possunt inuiti trahi ad iudicium.*
- 63 *Agriculturae fauore non potest quis vendere pradium, & retinere Agricolas.*
- 64 *Agricultores deserentes culturam, & ad militiam accedentes, sunt reuocandi ad culturam.*
- 65 *Festis diebus etiam in honorem Dei potest Agricola opera ruralia seruilia exercere, si necessitas imminet.*
- 66 *Festis diebus potest quispiam dare operam rebus ad victum necessarijs, aut tempore perituris, praesertim tempore vindemiarum, & messium, ac collectionis fructuum, & oliuae, ac etiam ubi necessitas urget, pietasque suadet.*
- 67 *Festos dies contra non obseruantes quæ pœna sit indicta.*
- 68 *Festis diebus quæ liceant.*
- 69 *Conductor malè versans in re conducta, aut illa utēs in alium usum, quàm fuit conducta, cadit à locatione.*
- Item si non obseruat pacta inita inter ipsum & locatorem, nam cadet ab illa, adhuc durante tempore locationis, nu. 70.*

## C A P. VII.

- 1 **S**I non Principem inter casus diuisionis fructuum inter plures, non tamen postremum obtinet sibi locum diuisionis ipsorum inter colonum, & Dominum faciendam, colonum intelligas, non indefinitè, iuxta ipsius ethymologiam, pro

pro quocumque terrę cultore, qui conducit agrum, ac operam culturę præbet, ut inquit *Bald. in l. certi iuris num. 5. C. locat.* item non eum, qui ad nummos colit, aut ad fictum, qui propterea fictuarius appellatur, siue ficta in pecunia consistant, siue in victualibus, ut puta in grano, vino, oleo, & similibus, quem proprius conductorem *DD.* appellat, ad *tex. in l. 2. ff. locat.* agunt de eo *glos. in l. si merces S. vis maior ff. eod. tit. in l. si olei, ac in l. excepto C. eod. tit.* rursus in *S. item serui ana Instit. de action.* alia *glos. iuris canonici in cap. propter sterilitate extra eod. tit.* sed bene colonum partiarium, qui ad partem fructuum colit, siue pars illa sit dimidia fructuum, siue tertia, siue quarta, siue aliās: Nam tametsi is quandoque etiam conductor appellatur, improprie tamen conductor dicitur, quinimò magis socius, ut dixit *glos. in S. 1. Instit. de locat. & conduct.* ijs addas etiam eum, qui ad terraticum colit, quem magis colonum partiarium, quam simplicem conductorem notat *Napodan. in Consuetud. Neapol. incip. Propensione domus sub tit. in quibus casib. lic. propr. author. pignor. in glos. terra:* eò quòd contra colentem ad terraticum, dicit dari, non actionem locati, & conducti, sed bene actionem pro socio, ac præscriptis verbis, ad not. per *glos. in l. eadem in verba pensio C. locati,* notant *Iacob. Butrig. & Bart. in locis sibi per ipsum Napodanum commemoratis,* ubi differentias etiam alias inter colonum fictabilem, & sic conductorem, ac colonum partiarium cumulat.

Ea præceteris præter ipsum prima intercedit inter eos notabilis differentia, quæ colligitur ex *l. si merces 28. S. vis maior ff. locati,* quòd scilicet ratione damni intolerabilis fit remissio mercedis conductori, quæ alias non fieret propter modicum, quemadmodum nec eò contra augetur pensio raione modici augmenti. At cum colono partiano, quia quasi iure societatis damnum, & lucrum cum Domino partitur, nulla fiet remissio.

Indubitata est etiam secunda in hoc inter ipsos differentia, adeò scilicet fructus esse partiendos inter Dominum, &

colonum partiarium, ut ipse colonus nõ dicatur Dominus partis suæ, nisi facta collectione, partitione, ac perceptione, & proindè data ipsorum sublatione, non competere ipsi colono aduersus furem conditionem furtiuam, sed Domino: Bene verum poterit ipse colonus agere contra Dominum, ut condicat, ut in *l. cum in plures annos 63. S. messem ff. eod. tit. locat.* secus verò in conductore nummis colente, qui agere poterit conditione furtiua nomine proprio, eò quòd fructus, statim cum decerpti fuerint, eius sunt. Et ita tradit *glos. in d. S. messem per tex. in l. si apes in fine ff. de furt.*

Alia & tertia potest subnecti inter ipsos non modica differentia, quia conductor, siue colonus nummis colens, cum nullam tradere habeat Domino locanti fructuum portionem, potest immaturos fructus colligere *l. in fructu 42. quæ est penult. ff. de usufr. legat.* Colonus verò partiarus nequaquam, ut tradit *glos. in d. l. penult. per tex. in l. si merces 28. S. conductor ff. locati.*

Verum, quòd diximus, colonum nummis colentem posse immaturos colligere fructus, non intelligas indefinite, sed sano modo, quando scilicet cessaret dolo ipsius conductoris in collectione; accedente enim dolo non valebit, ad *tex. in l. & bec distinctio. S. fundum ff. eod. tit. locati.* Contingere poterit dolo, si cum ipse conductor fictabilis videret se exiurum, ac finiturum annum conductionis, data opera illos immaturos colligeret in præiudicium aut Domini, aut noui conductoris.

Exemplum de hoc primo loco quoad fructus naturales patere poterit, si daretur casus, quòd quis de mense Augusti, aut Septembris, in Kalendis, siue initio ipsorum conduxisset, quemadmodum, ut plurimum viget in pluribus locis talis consuetudo ius temporibus locandi, ita ut conductionis in Kalendis præfatorum mensium inciperet, quemadmodum in agro Perusino fieri frequentius refert *Petrus de Valdo in tract. de duob. fratr. par. 11. princip. sub q. 9. & in eo fundo ultra fructus industriales segetum, aliorumque id genus, colligerentur pariter*

vindemia, & oliuæ, quæ naturaliter non colliguntur, nisi in fine mensis Septembris, & vterius quoad vindemias, & in fine mensis Decembris, ac vterius similiter quoad oliuas: nam non potest conductor fictuarius in præiudicium siuè Domini, siuè noui conductoris colligere vuas immaturas, aut oliuas similiter immaturas. Et quàmuis colonus conductor excusari possit ex dispositione *d. l. penult. ff. de usufr. l. g.* qua indulgetur fictuariis colonis, vt possint eo tempore fructus colligere, quo magis colligere expedit, vt in ea, ibi, *Nequè maturitas naturalis hic spectanda est, sed id tempus, quo magis colono eum fructum colligere expedit*: attamen non valebit, quando propter collectionem intemptiuam aut deterior fieret fundus, aut fructus sequentis anni corrumpereatur, & ità de vtrisque est *lex.* quoad primum scilicet in *d. l. si merces §. conductor ff. locati*, ibi, *ne intemptiua cultura deteriorrem fundum faciat*, & quoad secundum in *d. l. & hac distinctio §. i. ff. eod. tit. loc.* ibi, *consultò fructus sequentis anni corrumpisti.*

6 Iure igitur ex præfatis, & præcipuè ex *d. l. & hac distinctio §. cum fundum* maximam indubitata excipiunt DD. videlicet Primò, non posse colonum conductorem aliquid facere in fundo conducto, per quod finita conductione possit nocere suo successori, & consequenter si tale fiat, dari actionem Domino, aut colono successori contra dictum conductorem prædecessorem talia facientem.

7 Excipiunt secundò, colonum discedentem à laborio debere dimittere fundum in eo statu, in quo habuit tempore conductionis, in tantum quod si receperit illum seminatum, seminatum paritèr dimittere debeat, si verò habuerit non seminatum, similiter non seminatum restituat *l. si merces §. conductor, d. l. & hac distinctio §. fin. ff. loc. Federic. de Senis in cõs. 110. 2. dubio, Petrus de Vbald. in tract. de duob. frat. 11. parte num. 44. 55. & 56. Iraqu. de retract. conuent. §. 5. glos. 5. nu. 7. in fine, Ioseph. Ludou. decis. 62. nu. 5. Ruin. ac Menoch. in locis relatis per*

*Caroc. de locat. & cond. par. 4. gradu 4. q. 8. tit. de recusat. num. 16. fol. mibi 199. adde Carpan. ad Stat. Mediol. c. 491. nu. 2. p. 2.* Vndè si tempore conductionis habuit paleas, aut fenum, ex quibus alperit boves, debet in fine illa restituere, & Domino relinquere in recompensam primorum receptorum *Caroc. de locat. d. par. 4. de meliorament. q. 4. tit. de paleis, oliuis, glandibus num. 4. fol. 225.* & ità intelligendum erit Statutū Mediolani indefinitè loquens de dicta palea, & aliis relinquendis finita conductione *c. 391. d. par. 2.* vt notat etiam ibi *Carpan. nu. 2.*

8 Exempla circa præfata plura afferri poterunt, quorum primum illud est, quia conductor antiquus non potest in fine anni fundum exfructuare in præiudiciū Domini, aut noui conductoris, prout est casus in *d. S. cum fundum*, vbi *Bar. num. 3.* id notat, voluit *glos. in l. penult. ff. de usufr. leg.* Quod tamen intelligas cum distinctione, de qua per *Caroc. in d. tract. de locat. & cond. par. 4. gradu 4. q. 8. tit. de renunt. fol. mibi 199. sub num. 4. & 6.* vbi distinguit, vtrum colonus colat nummis, an verò ad partes, & nos supra diximus, ac declarauimus, qualiter sit illud intelligendum.

9 Secundum affertur exemplum de colono, qui cum vna pars fundi deberet seminari frumeto, altera verò pars quiescere, seminavit totum fundum: ità vt non possit seminari anno sequenti *Paul. de Castro d. S. cum fundum*, pro quo allegat *glos. d. l. penult. ff. de usufr. legat.* probant hoc *Ioseph. Ludouic. d. decis. Perus. 62. nu. 2. ac D. de Franch. decis. 96. nu. 1.*

10 Tertium est exemplum de colono restipulante terram in præiudicium Domini, & futuri conductoris: quo casu teneri ad interesse docent *Ludou. d. decis. Perus. 62. per tota, Marta. decis. Pisana 149. tota, Surd. decis. 131. vbi n. 6.* sic decisum refert. Quod limitandum erit, quando de hoc adesset consuetudo *Ludou. d. decis. 62. nu. 8. ac Surd. d. decis. 131. num. 3.* Qualiter autem sic probanda isthæ consuetudo, declarat idem *Surd. loco cit. ferè per totam decis.*

11 Quartum est exemplum de fructuario, qui immaturos colligit fructus in præiudicium

- præiudicium proprietarii, contra quem concedi pariter actionem ad interesse docet *Bald. in l. cum pater col. 1. vers. sed hic ponamus C. de usufr. D. de Franch. d. decis. 96. nu. 2.*
- 12 Quintum additur exemplum de conductore gabellæ, qui concedit, ut Ciues vadant ad moliendum pro minori quantitate in præiudicium successoris, contra quem dari similiter actionem decisum refert idem *D. de Franch. d. decis. 96.* ex doctrina *Salyc.* quem sequuntur omnes, in propriis terminis loquentem in *d. S. cum fundum.*
- 13 Sextum erit exemplum de conductore, qui ultimo anno conductionis non bene putat vineam, ut quia scilicet dimittit multa capita in vitibus, ut fructum reddat uberiores *Bar. & Paul. de Castr. in d. S. cum fundum, D. de Franch. loco citi nu. 1. Caroc. de locat. & cond. d. par. 4. gradu 4. q. 8. tit. de recusat. num. 8.*
- 14 Septimum erit exemplum de Officiali, qui in fine officii cassat inquisitiones in præiudicium successoris, quem non rite procedere concludunt *Paris de Puteo in tract. de Syndic. verbo pœna S. iuxta prædicta, Niger in cap. Regni incip. Item si qua Vniuersitates, Petra in addit. ad Capyc. decis. 151. annot. 4.*
- 15 Octauum est exemplum in casu, de quo per *Annam sen. in singul. 577.* ubi refert decisum, locantes gabellas, aut ipsas conducentes non posse emittere banna minuentia, vel alterantia in præiudicium primi conductoris, adducit *Alberic. in rubr. C. de vectigal. & commiss. ac Corn. in cons. 181. vol. 3.*
- 16 Nonum est exemplum de hærede Prælati, qui videns Prælatum moriturum, immaturos colligit fructus, ut successorem defraudet *Alber. d. l. penult. ff. de usufruct. leg. D. de Franch. d. decis. 96. num. 1. Caroc. loco citi. nu. 6.* Quod est notandum, quia alias in simili habui in facto proprio: Nam tunc decessisset Prædecessor meus in beneficio, fuissemque ego postmodum præuio cõkursu inuitatè admissus, hæredes præfati mei Prædecessoris, ex quo emerant fructus pendentès à Reuerenda Camera Apostolica, intendebant in mei præiudicium, qui hæ-
- bebam ratam in fructibus à die adeptæ possessionis vsquè ad diem recollectionis, præuenire tempus, & recolligere oliuas adhuc immaturas, in quibus præcipuè consistebant pendentes fructus, & sic antè tempus, quo colligi debebant, ac conlueuerat, ad hoc ut maiorem ratam ipsi haberent, mihi què minor, quàm de iure competeret. Et quàmuis præfati hæredes admodum præualerent in Curia Domini Nuncii Apostolici, ac Generalis Collectoris in Regno, nõ euenit illis secundum eorom vota, sed fuit expectatum tempus congruum, in quo communiter solet fieri recollectio oliuarum.
- Cæterum, remouendum est hoc loco vnum, super quo oritur dubitatio ex dispositione *tex. in l. in fructu 42.* quæ est penult. ff. de usufr. leg. alias desuper pluries allegata, in qua *Labolenus* ait, *oleam immaturam plus habere redditus, quàm si matura legatur.* Ergò colligendo immaturam habebant præfati hæredes ius pro ipsis. Sed respondendum erit, verba illa, *plus habent redditus,* exponenda fore, quemadmodum exponit *glos. ibi,* hoc est, plus habent humoris: nam oliua immatura vitrà oleum habet maiorem amurcæ quantitatem, quæ amurca similiter fructus est, ac in fructu esse dicitur, ceu ad multa conferens, ut auctor est *Dioscorides lib. 1. cap. 120.* qui de ea *ibi,* ita scribit. *Amurca expressa oliuæ recrementum est. Decocta in cupreo vase ad crassitudinem mellis adstringit, ceteros præbens lycij effectus. Insuper dentium dolori, & vulneribus cum aceto, vino, aut mulso commodè illinitur, additur in medicamentis ocularia, & meatus inductu suo obstruèntia. Vetustate meliorem fieri constat. Vtiliter infunditur sedis genitalium, ac valua exulcerationi. Si verò cum omphacino recoquatur ad mellis crassitudinem, cariosos dentes extrahit: iumentorum scabiem cum decocto lupini, & chamælcôte illitus sanat. Crusta, & recenti amurca podagras, articularesque dolores foueri, vtilissimum: percuncta in villosa pelle, & hydropicis imposita, tumoris molem respsimit.* Hæc ille. Vndè dùm inquit *Labolenus loco cit. plus habere redditus,* intelligendum est, non de reddito in oleo consistente, sed

sed de consistente in humore, quia scilicet plus habet humoris ratione amurce, quæ maioris quantitatis in oliua immatura reperitur, quàm in matura, non verò quòd plus olei. Vndè est in adagio vbiq; præcipuè hic in patria mea, in qua de hoc Accole ipsius sùt experti testes, dicentes de oliua, *quanto più pende, più pende*, quemadmodum etià de oliuis Salentinis scribens *Rèdella in tract. de olea, & oleo*, qui est lib. 17. inter tract. de pascuis Reg. cap. 1. ait, quòd oleæ Salentinæ, quò plus maturescùt, plus habent olei. Quod itaque, inquit *Iabolenus* (vt eò reuertamur) non fuit suæ intentionis principaliter, vt scilicet maioris redditus sit olea immatura, quàm matura, sed id posuit ad resolutionè dubii propositi, an .s. ad hoc vt sit in fructu oliua, aut alius quisuis fructus expectanda sit maturitas naturalis, & inquit, quòd non, quod & aliàs etià cauerat *Paulus lib. 9. quæst. ad Plautium*, relatus in *l. si absente 55. in fine ff. de usufr.* inquiens, oliuam immaturè lectã, sicuti & fenum immaturè cæsum in fructu esse. Iure igitur *Vlpianus in l. si seruus seruuum 27. §. si oliuã ff. ad leg. Aquil.* inquit, quòd si quis oliuã immaturã decerpserit, vel segetem immaturã defecuerit, vel vvas crudas, tenebitur Aquilia, & quòd si maturas, cessat Aquilia, quod non fieret, si pretiosiores essent immaturæ, quàm maturæ. Quibus verò tēporibus sint colligendæ oliuæ, docet *Plin. natur. Histor. lib. 15. c. 1.* vbi èt multa in materia oliuarum per plura sequi. cap. vsq; ad c. 9. *Andr. Ifern. in c. 1. §. bis consequenter tit. hic finit. lex. in vsib. feud.* in diuisione fructuū faciendâ inter Dominum, & hēreses vasalli defuncto vasallo, inquit, oliuam colligi sub mense Decembris, & eo mense esse tempus illius collectionis. Verùm est attendenda in hoc consuetudo loci, cùm in aliquibus colligatur eo mense, in aliis etiã vltra, vsquè & per totum mensem Februarii.

His modò positis, quæ mixtim faciunt quòdã vtrumq; colonū, tam .s. fictuariū, quàm partiariū, ad ipsū partiariū deueniēdo, de quo proprius loquimur in hoc cap.

18 vtiq; partiarius ipse, vt suprâ indicauimus tēpore collectionis fructuū tenetur illos

diuidere cū Domino, relicta sibi aut dimidia, aut tertia, aut quarta, aut deinceps, iuxtâ præscriptâ inter ipsū, & Dominū conventionē. In qua diuisione nō est habenda ratio aliqua, nec faciendâ deductio, siuè seminis, siuè expensarum, cū teneatur ratâ dare Domino integraliter de omnibus fructibus, nulla præfactorū factâ deductione. Non seminis, quia tenetur colonus ponere illud de suo proprio *Bal. in l. 2. q. 7. num. 25. C. pro soc. ibiq; etiã Bar. & Cyn. idem Bal. in l. 1. C. de fruct. & lit. expens. Abb. in c. tua nobis il 2. de decim. Petr. de Vbal. in tract. de duob. fratr. p. 11. sub q. 9. Natta in cons. 243. uol. 2. Caroc. de loc. & cond. d. p. 4. quæst. melioramentorum c. 4. tit. de paleis, oliuis, glandibus nu. 1. fol. 224. à tergo.* Non expensarum, vt disertè patet ex *d. c. tua nobis il 2. de decim.* in quo vtrumq; probatur, tam scilicet vt nō sit faciendâ deductio seminis, quàm vt non expensarum, & quòdã expensas probant *Abb. in eod. c. tua nobis, Corne. cons. 289. col. 3. vers. & hinc est, quòd colonus vol. 1. Aff. decis. 252. sub nu. 7. Tiraqu. de retract. lignag. §. 15. glos. 1. nu. 10. vers. fallit quinto, Pract. Papiens. in forma libelli in act. reali vers. & cum fructibus num. 6.* vbi pro ratione adducit, quia colonus videtur operas suas, ac impensas ponere pro ea medietate, quam lucratur, adducit in argum. *tex. in l. cum duobus §. si in coeunda ff. pro soc.* vbi DD. notant, adde *Meno. de arbitr. Iud. casu 215. num. 2. Caroc. d. tract. p. 4. tit. de socio personam exercente q. 2. num. 34. & Carpan. ad Stat. Mediol. c. 383. num. 4. par. 2.*

20 Tenetur etiã partiarius colonus de suo facere expēsas pro se, & familia sua, ad not. per *Bar. in l. quod nisi suo victu per illum tex. ac in l. liberti, libertaque ff. de oper. libers.*

21 Tenetur insuper de suo, ac suis sumptibus alere, & gubernare boues, ad *text. in l. 2. §. si conseruatis ff. ad leg. Rhod. de iactu per quem text.* notant quoquè DD. teneri, suis sumptibus, si Zappa, vel aratrum frangeretur, quare consequitur Dominus fructuum ratam, nulla expensa deducta.

22 Vtrum autem colonus siuè partiarius, siuè fictuarius teneatur aut ratam,

Y aut

- aut fictum respectiue consignare Domino in fundo, in quo fructus percipiuntur, an verò teneatur suis sumptibus exportare in horrea propria Domini, distinguunt *DD.* an Dominus sit proprii, siue eiusdem fori, an verò alieni, & sic si exterus. Et primo casu, quãdo Dominus degit in eodem loco, in quo adest fundus datus ad coloniam, tenetur colonus suis propriis sumptibus asportare ad domum Domini pensionem, & fructus, ita *Bal. in l. acceptam nu. 22. C. de usur. & in l. fin. C. de condit. insert.* adde *Petrum de Vbald. Firmian. Cottam, Ioan. de Arnono, Ias. Capellam Tholos. Roland. & Rotã Genuës.* relatos per *Caroc. de loc. & cond. d. par. 4. tit. de paleis. oliuis. glãdibus n. 14. fol. 225.* Quando verò sunt diuersi fori, vt quia Dominus esset exterus, nec degens in eo loco, in quo fructus colliguntur, & tunc tenetur ipse Dominus locator accedere ad domũ coloni, aut fictuarij conductoris pro parte sua *Abb. in c. significante nu. 9. extra de pign. ibique Barbatia n. 8. Angel. Alex. Ias. Aret. & Duenna* relati per *Caroc. loco cit. nu. 13.*
- 23 Quò modò ad expensas alias debitas ratione fructuũ, quales sunt impositiones, collectę, gabelle, vectigalia, aliaque, quę imponuntur pro fructibus, non colonus tenebitur, sed ipse Dominus, & sic quilibet pro parte sua, quemadmodum quòad debita ratione rei tenetur ipse Dominus solus, vt post *Bal. & Socin. per ipsum* relatos tradit *D. de Franch. decis. 107. nu. 3. & 4.* concordantes alios cumulat. *Caroc. d. tract. tit. de collectis nu. 5.* quo loci conclusionẽ istã aliquibus ampliationibus, & limitationibus exornat.
- 24 Fit tamen immunis colonus pro ea parte fructuum, quę Ecclesię præstari debet, eò quòd non fructus ipsius coloni dicuntur, sed Ecclesię, ita post *Federic. de Senis in conf. 111. num. 10.* ac post alios per *ipsum* relatos voluit *Marcb. in conf. 18. n. 35.* post ipsos *Menoch. de arbitrar. iudic. casu. 562. num. 35.* An autem sit etiam immunis pro portione fructuum sibi contingente ex cõductione, & colonia bonorum Ecclesię, excutit articulum *Menoch. loco cit. à num. 36. usque ad finem casus præfati.*
- 25 Notes modò in materia, quòd colonus tenetur vendere potius Domino portionẽ suã fructuũ, aut messis, si cupit discedere à laboratio, quã extraneis, iusto tamen pretio, non verò ipsius coloni arbitrio *Bar. in l. 1. C. de metall. lib. 11. n. 3.* post ipsũ *Roman. in l. 1. ff. sol. matr. Petrus de Rauēna singul. 104. Hyppol. de Marfil. sing. 100. in fine,* alios recenset *Caroc. d. tract. p. 3. de libert. ad linuitus C. locati q. 2. per totã,* quibus adde alios relatos per *Carpan. ad Stat. Mediol. c. 383. nu. 8. p. 2.*
- Quas autem arbores incidere possit colonus siue partiarius, siue fictuarius in fundo pendente tempore conductionis, vide *Caroc. d. tract. de loc. & cond. p. 4. gradu 4. q. 7. de recusat. per totam.*
- 26 Notes insuper posse Dominũ, qui dedit fundũ ad coloniã partiariam, ratione ratę fructuũ sibi obringētis in fundo locato, inhibere colono, nẽ fructus colligat, nec asportet eo inscio, nisi facta prius partitione, ac etiã apponere Custodes, prout in simili diximus supra in hoc eod. *tract. p. 1. c. 2. nu. 17. 18. & 19. acc. 7. n. 26.* ad instar Decimarũ Ecclesiasticarũ, & Tēpotalis, qui ius decimandũ in re habet, vt *ibi,* quo loci cotas adduximus, ac decis. Sacri Cõsiliũ apud *D. de Frãch. dec. 117.* & in Dominio Ducatus *Mediol.* adest de hoc statutũ peculiare *c. 382. p. 2.* quo inhibetur fructuum secatio, collectio, ac extractio, non facta prius notitia Domino, vel locatori, aut eorum negotiorum gestori.
- 27 Iuxta quę indutum est etiã ipsis Dominis, vt pro pensionibus sibi debitis possint propria authoritate, nullo Curię implorato brachio pignorare pro pensionibus debitis, prout de hoc adest *Neap. Consuetudo* in scriptis redacta incip. *Pro pensione sub tit. in quib. casib. lic. propr. auth. pign.* adest confimile statutum Mediolani, quinimò magis amplũ, ac indulgens pignorationẽ propria authoritate fauore Domini erga colonũ in multis casibus, vt in *volum. Statut. c. 232. p. 1.*
- 28 Et ita in præfatis nulla, aut parua videtur difficultas consistere, in eo tantũ videtur non modici momenti, quippẽ circa oliuas, earumque fructus, qui diuerso tempore maturescunt cum aliis fru-

fructibus, in cuius resolutione videntur plures constituti casus, quos examinat *Petrus de Vbaldo in tract. de duob. fratr. p. 11. princip. sub q. 9.* ipsumque refert, & sequitur *Caroc. d. tract. par. 4. de melioramentis c. 4. sub tit. de paleis, oliuis. glandibus.* Constituunt namque ij quatuor tempora, siue quatuor diuersos casus, quos hic referre non fuit visum incongruum, nec inutile, vti conducentes in materia diuisionis fructuum inter colonum, & Dominum, aut nouum colonum.

Primus casus est, si fieret locatio in mense Augusti, aut Septembris, statim secatis, aut recollectis frumentis, quo tempore oliua pendet, ac nata etiã fuit, & alita prædecessoris coloni cura, & eo casu antiquus colonus percipiet illam, nouus verò colonus percipiet anno sequenti, & sic in vltimo anno sui laboricij, si per plures annos permansit in conductione, & dato casu, quòd perciperet illas in primo anno, vt quia Dominus eo anno locare cœpisset, in tali casu vltimo anno conductionis relinquet Domino, aut nouo colono, ea ratione, de qua supra, quia scilicet tenetur agrũ relinquere in eo statu, in quo illum reperit.

Secundus casus est, si fieret locatio de mense Nouembris, aut Decembris, & deinceps vsquẽ ad mensem Martii, & sic eo tempore antequam fundus inciperet coli, & cultuari post perceptum frumentum, & eo casu, quia cultura durat ferẽ per biennium, & sic per decem, & octo menses, colonus habebit duos fructus oliuarum, tũm quia oliua bis in eo tempore fructus producit, tũm quia relinquere debet fundum eo modo, quo iauenit.

Tertius casus est, quando locatio fuisset facta à mense Martii vsque ad mensem Septembris, quo tempore fundus iam incœperat coli, aut à Domino, aut à vetere conductore, verũm non erat seminatum frumentum, aut bladum, postmodũm verò fit locatio, & nouus colonus in terra culta à Domino, vel colono conductore seminat segetes, & eo casu oliuæ dicti anni diuidendæ erunt pro rata temporis inter vtrumque. Et hoc obseruandum etiã erit, si fortẽ locatio fieret

nouo colono de mense Octobris, ante quã fundus fuerit satus, postquã tamẽ fuerit ille cultus, ac magesatus, quo casu cũ oliua non pendeat, nisi vno, aut duobus mensibus, vel pluris secundũm consuetudinem Regionis, in collectione ipsius fiet diuisio pro rata temporis inter nouũ conductorem, & antiquũ, aut Dominum: itã vt nouus ferat duodecimam, si infrã mensem fuerit facta collectio, duas duodecimas, si infrã duos menses, & sic deinceps.

Quartus casus est, si fuerit facta locatio de mense Octobris, oliuis iam pendentibus, ac seminato etiã grano, & eo casu oliuę nõ spectabunt ad nouũ conductorem, sed ad veterẽ, qui nedũm laborem, verũm etiã industriã omnẽ posuit, itã hos casus referũt, & decidũt *Angelus in opusculo de paleis, & oliuis, ac Petrus de Vbaldo in tract. de duob. fratr. d. p. 11. princip. sub q. 9.* & post ipsos *Caroc. loc. cit. cæterique* frequentius, qui quidem *Caroc.* post præfatos, ac *Feder. de Senis, Bart. & Tiraqu.* per ipsum relatos loco cit. num. 9. ampliat, id procedere, nedũm in oliua, verũm etiã in glandibus, & arundinibus.

Limitat verò *sub nu. 11.* quodã oliuas existentes in fundis, & syluis incultis, quibus vitur quis pro pastura, aut existẽtes in extremis partibus vinearũ, quo casu colonus debet habere dimidiã partem oliuarum, sicuti & cæterorũ fructuum, ratione lucri, & damni, quod debet esse cõmune cũ Domino, ad *tex. in d. l. cũ duobus S. in coeunda ff. pro soc. & l. si merces S. vis maior ff. loc. cũ concord.*

Limitat secundò *sub num. 10.* vt procedat, quãdo oliuæ, ac glandes, similesq; sunt in fundo, qui colitur pro frumento, cuius cultura durat biennio, quia si anno tantũm duraret, sicuti est vinea, in qua adsunt nonnullæ oliuarũ arbores, eo casu indubitatum est, quòd quemadmodũm vna est cultura vineę, & est annalis, eò quòd quolibet anno percipitur vindemia, & diuiditur, sic pariter diuidi debent oliuæ, glandes, & arundines, ampliatque limitationem istam etiam quòd ad oliuas existentes in fundis, in quibus cultura est annalis.

Et hæc quodã diuisionem fructuum

Y 2 inter

inter colonum partiarū, & Dominum. Sed quia in præfenti cap. obtigit sermo de colonis, & agricolis, non pigebit, nec erit extrâ aleam aliqua attingere, & explanare in materia Agriculturæ, & Agricoliarum, ac quibus ipsi potiantur privilegiis, & immunitatibus, quæ maxima consideratione digna mihi visa sunt.

29 Et in primis agriculturam extollit, præfertquè quibuscumque quæstum generibus *Aristoteles* 1. *Oeconomic.* 2. pluribus rationibus. Primò, quia secundùm naturam. Secundò, quoniam iusta. Tertio, quia non ab inuitis extorquet. Quarto, quia eiusdem exercitatio prodest ad virtutem, hoc est ad fortitudinem. Rationem rationis assignat *ibi Aristot.* quia ea nõ quemadmodùm viles artium corpora eneruat, sed talia facit, vt & sub Dio consistere, & tolerare laborem, aduersusque hostes pericula capessere valeant, cum corpora faciat robusta per tolerantiam laborum, firmet animum. contrâ pericula per exercitationem tuendi res suas, quæ, vt plurimum, sunt extrâ munitiones, & periculis subiaceant, & sicuti omnis educatio est à matre, sic hominibus omnis educatio est à terra, quæ producit omnia ad vsum hominis, eiusdemque victum. Iure igitur præmittit *Aristoteles* cunctis aliis Mechanicis, siuè Opificibus artibus agriculturam in quæstu. Concordat *Cicero lib. 1. offic.* vbi de agricultura talitèr scribit, *omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius*, notât *glos. in rubr. C. de agric. & censu. lib. 11.* vbi etiam *Luc. de Penna*, ac post eos *Affl. in Constit. Ab officialibus in fine, Parlador. rer. quotidian. cap. fin. quinta parte S. 3. nu. 17.* vbi subdit, rectiùs sensisse *Ciceronem*, si addidisset, *nihil ad corporis valetudinem quicquam salutare magis, nihil ad animæ securitatem magis proficuum.*

30 Nec immeritò, cum agriculturâ à Deo creatam testetur *Salom. Eccles. 7.* dicens, *Non oderis rusticam operationem, & agriculturam, ab Altissimo creatam*, fuitque ea ordinata à Deo Adæ in Paradiso, testibus *Diuo August. de Genes. ad literam. lib. 8. cap. 7. in fine, ac Diuo Ioan. Crisost.*

*ad Populum Antiochenum tom. 19. ad homines agros colentes tom. 5. cõprohantque ex tex. Genes. cap. 2.* vbi dicit *Diuina Scriptura, Tulit Dominus Deus hominẽ, quem fecit, & posuit eum in Paradiso, vt operaretur, & custodiret illũ.* Et de Noe legitur *Genes. c. 9. Cæpit Noe vir agricola exercere terrã, & plantare vineam: quãmuis tamen, vt scribit idem *Diuus August. de Ciuit. Dei lib. 18. c. 15.* Agriculturam finxisse aliquos adinuentam à Stercen, qui vt & fimo animalium agri secundaretur docuit, quod ab eius nomine sterces dictum est. Licetque etiam *Guiliel. Bened. in cap. Raynuius in verbo & uxorem nomine Adelastam n. 357.* scribat, *Poetas hoc Saturno tribuere in hæc verba, Ad eò quòd ingeniosi dicunt Poeta, quòd Saturnus, qui vbi agriculturam docuit, & tamquàm optimus agricola vsum stercorendorum agrorum primus inuenit, ( ex quo sterces dicitur, & Romani post stercoreiani dicti fuerunt Saturniani ) origo Deorum totius prosperitatis Deus meritò appellatus est.* Hæc ille. Scribitquè aliàs *Diuus Augustinus* de quodam alio nomine Homogyrus, qui cum primùm ad aratrum boues iunxisset, vt Deus templo, ac sacrificiis honoratus est. Quis autem bouum aratro subigendorum, itemque & aratri author fuerit, contendunt Scriptores, de quibus apud *Surgent. de Neap. illustrat. lib. 1. c. 24. num. 22.* vbi refert secundùm alios, & sic *Plin. natural. histor. lib. 7. cap. 56.* quòd fuerit *Buziges Atheniensis*, secundùm alios *Caym*, ac secundùm alios diuersos.*

32 Omnium item artium innocentissimam agriculturam tradit idem *Diuus August. de barefibus ad Quoduultdeum lib. vn. fol. mihi 15. liter. L. in 6. tomo,* vbi inuehit aduersus *Manicheos*, illã damnantes, & sanctam rusticitatem ipsam appellat *tex. in cap. sancta 2. q. 7.* Vndè optimo iure *Cicero* exortando quoscumquè ad exercitium agriculturæ in *lib. de senect. inquit, Veniam ad voluptatem agricolarum, quibus ego incredibiliter delector, quæ nec vlla impediuntur senectute, & mihi ad sapientis vitam proximè videntur accedere: habent enim rationem cum terra, quæ nunquàm*

*recusat imperium, nec umquam sine vsu-  
ra reddit, quod accipit. Agroq; ornato, &  
bonè culto, nihil potest esse vberius, & spe-  
cio ornati, quin etiam satis est accommo-  
da ad fugiendam odia Ciuitatum. Hæc  
Cicero, à quo sibi mutuauerunt Luc. de  
Penn. d. rubr. C. de agric. & cens. lib. 11. ac  
Cassan. in Cathalog. glor. mund. parte 11.  
considerat. 37. in princ. Nec est ab eo dis-  
simile illud Terent. in Eunuch. dicentis,  
ex meo propinquo rure hoc capio commo-  
di, quòd nequè agri, nequè Vrbs odium,  
me umquam percipit.*